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MENSAGEM N° 008 .0t2022. 	 Mogi Guaçu, 31de Janeiro de 2022. 

Do Prefeito 
Ao Presidente da Câmara Municipal 

Senhor Presidente: 

Faço uso do presente para encaminhar à alta deliberação dessa Egrégia Casa 
de Leis, o projeto de leícomplementar, em anexo, que revoga a Lei Complementar n° 973, de 22 de Dezembro 
de 2008, alterada pela Lei Complementar n° 1.402, de 25 de Setembro de 2020, que autorizou o Poder 
Executivo Municipal a doar com encargos e cláusula de hipoteca, a empresa CH2 Locação de Bens Ltda. lote de 
terreno que especifica e dá outras providências. 

A norma jurídica em questão autorizou o Poder Executivo Municipal a efetuar a 
doação de um terreno denominado como Fração "A" do Lote 10 da Quadra 'G", com área de 3.052,32 metros 
quadrados, localizado no Parque Industrial "Mogi Guaçu", à empresa CH2 Locação de Bens Ltda., para que nela 
construísse seu estabelecimento. 

Há na Lei em questão, obrigações a serem cumpridas pela empresa em contrapartida 
ao recebimento, por doação, do terreno. Decorridos todos os prazos estabelecidos para cumprimento dessas 
obrigações, constatou-se não terem sido elas cumpridas. Assim, como estatui o artigo 30  'caput" da Lei 
Complementar n° 973, de 2008, o imóvel deverá ser restituído ao Município, sem assistir à donatária direito de 
indenização por eventuais benfeitorias e acessões nela introduzidas, além de sujeitarem-se ao pagamento de 
multa e às demais penalidades previstas em lei. 

Desse modo, o projeto de lei complementar em tela visa, precipuamente, cumprir as 
determinações contidas na referida lei complementar, para preservar o patrimônio do Município, que será 
destinado, através de procedimento licitatório, conforme consta do art. 30  do presente projeto de lei, à outra 
empresa que realmente venha a trazer benefícios ao erário e aos munícipes, seja pelo aumento da arrecadação, 
seja pela geração de empregos. 

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Excelência e Nobres Pares, 
reafirmo os meus protestos de elevada estima e consideração. 	__- 

Atenciosamente. / 

DRIGO FALSETTI 
PREFEITO 

À 
Sua Excelência o Senhor 
Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS 
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Mogi Guaçu 
MOGI GUAÇU - SP  
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 	DE 2022.  

Dispõe sobre revogação da Lei Complementar n° 973, de 22/12/2008, alterada pela 
Lei Complementar n° 1.402, de 25/09/2020, que autorizou o Poder Executivo 
Municipal a doar, com encargos e cláusula de hipoteca, à empresa CH2 Locação de 
Bens Ltda., área de terreno que especifica e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU: 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 
LEI COMPLEMENTAR: 

Art. 1° Fica revogada a Lei Complementar n° 973, de 22 de Dezembro de 2008, 
alterada pela Lei Complementar n° 1.402, de 25 de Setembro de 2020, que autorizou o Poder Executivo a doar à 
empresa CH2 LOCAÇÃO DE BENS LTDA., inscrita no CNPJ/MF N° 07.661.207/0001-56, com sede e principal 
estabelecimento na Rua Percilio Fernandes, n° 297 - Jardim Taguá II - Estiva Gerbi - SP, o lote de terreno 
abaixo especificado, localizado na Área de Desenvolvimento de Atividades Produtivas Parque Industrial Mogi 
Guaçu, pertencente ao patrimônio público da PROGUAÇU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e 
Habitação de Mogi Guaçu, conforme planta, memorial descritivo e laudo avaliatório que fazem parte e instruem 
os autos do Processo Administrativo n° 11.949/2008: 

FRAÇÃO A, DO LOTE 10 DA QUADRA "G" 

"Com área de 3.052,32 m2, e de forma irregular, mede 20,60 metros de frente para a 
Avenida (04) Eng° Agr° Ronaldo Algodoal Guedes Pereira; mede 23,56 metros em curva entre a Avenida (04) 
Eng° Agr° Ronaldo Algodoal Guedes Pereira e a Rua (03) Oswaldo Maximiano; mede 87,00 metros do lado 
esquerdo, confrontando com a área remanescente "Fração B", do Lote 10; e mede 35,60 metros no fundo, 
confrontando com a área remanescente "Fração W. do Lote 10, da Quadra G" 

§ 111  - A presente revogação lastra-se nas condições em que a empresa deixou de 
atender os termos do § 30, do art. 10  da Lei Complementar n° 973, de 22 de Dezembro de 2008, alterada pelo 
art. 2°, da Lei Complementar n° 1.402, de 25 de Setembro de 2020, bem como as diretrizes da Lei 
Complementar n°418, de 16/10/2001. 

§ 2° - Eventuais ônus originados com as providências necessárias para a reversão da 
doação, e reintegração do imóvel ao patrimônio da PROGUAÇU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e 
Habitação de Mogi Guaçu, deverão ser suportados pela empresa donatária, beneficiária da Lei Complementar n° 
973, de 22 de Dezembro de 2008, alterada pela Lei Complementar n° 1.402, de 25 de Setembro de 2020. 

Art. 20  Benfeitorias e acessões eventualmente realizadas pela empresa beneficiada 
com a doação, existentes na área, ficam incorporadas ao imóvel, não cabendo qualquer direito indenizatório à 
referida empresa. 

§ 1° - A PROGUAÇU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitação de 
Mogi Guaçu verificará eventuais danos causados ao imóvel, pela ação ou omissão da empresa que donatária, e 
promoverá as medidas administrativas e judiciais cabíveis, visando obter reparação/ressarcimento. 

§ 21  - Ficam atribuídas à PROGUAÇU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento 
e Habitação de Mogi Guaçu, as providências necessárias para cobrança e recebimento das multas fixadas na 
Lei Complementar n° 973, de 22 de Dezembro de 2008, alterada pela Lei Complementar n° 1.402, de 25 de 
Setembro de 2020, além de eventuais tributos, custas, emolumentos e outras despesas que se verificarem em 
virtude da revogação da doação. 
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Art, 30  A PROGUAÇU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitação de 
Mogi Guaçu poderá, cumpridas todas as exigências e os formalismos da Lei Complementar n° 130, de 
20/07/1998, cuja redação atual é determinada pela Lei Complementar n° 418, de 16/10/2001, alienar por 
licitação a área de que trata o art. 11  desta Lei Complementar. 

Art. 411  As despesas com a execução desta Lei Complementar correm por conta de 
dotações orçamentárias próprias. 

Art. 50  Esta Lei Complementar entra -' vigor n - data de sua publicação. 

Mogi Guaçu, 

R' 'RIGO FALSETTI 
PEFEITO 
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LEI COMPLEMENTAR N2  973, DE 22 DE 0EZERD DE 2008. 

AUTORIZA QODER EXCUTVO MUNICIPAL A DOAR, COM ENCARGOS E 
CLAUSULA D H1POTEA, À EMPRESA CH2 LOCAÃO DE BENS LTDA., 
TERRENO-QUE ESPECIFICA, E DA OUJRAS PPovDENcrAs. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GIJAÇLJ: 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal allovou e eu sanci000 e promulgo 
segLilte LEI COMPLEMENTAR: 

Art. 12  Fica o Poder Execuvo MunmcpaI, ios termos da Lei Compiementar r 
130, de 20 de juo da 193, com as alterações introduzidas pela Lei Compe'rontar ii 418, de 1110/200, a alien2r 
por doação, com ercaro, à empresa 0H2 LOCAÇÃO DE &ENS LTDA., nscna no CNPJ/MF sob o ti 

07613'27/0001-515, ccxii sede e principal esiabalecimento s10 ia Rua Joaquim Floilano, n 466— Sala 1209 - lt3irr 8bm 
são Paulo(SP) - CEP 0453-002, o terreno denom,r.ado Lote 10 da Quadra 'G°, sftuado na confluàiioia Ca A'enFda 

0) En Ar Ronaldo A. Guedes Peícira com Rua (03) Qsw&do Madmino o Com a Avauida (02) Nivaldo Rooelo 
Fome, ria Area de Desenvolvimento de Aliv&des ProdutivS Porque 11idistria Movi Guaçu, oum Medicas e 
conI.oritaçõcs abaixo especicadas, conforma piam, mcnioal descdmlvo e JaU4iO veliatório corisFantes do Processo 
Administrafivo ng 11949/08, que se tornam pale inegrante desra Lei Complementar 

Cern área de 12.231,54 rT12, e de forma irrejlar, mede 32,59 metros de freme para a Avorml (04) Eng' 
Ar Rorialdo A. Guedes Perci.ro; niede 2356 melros e:i cLrva entre a Ae 	(04) Eng Agi Roia.o 
A. Guedes Pere.ra o a Rua (03) Cswaido MaxirFJano; mede 1G7.",0  meLros do iado direito de quem cia 
Avenida olha para o imóvel, conlrontanda com a Rua (03) Oswaldo Maxim.aro; irra-de 14,1P melros ciii 
cjrva entre a Avenida 104) Eig Agr Ronialdo A. Guedes Pereira m Aermida (02 tJivaIdo Roberlo Fere; 
mede 143,42 met.'os colado esquerdo, cenfroniando com a Avenida (02) NivaldO Roberto Ferne: e mede 
141,30 metros no funda, conlrnnlarlio corri o Lote 09 

§ 	A área objeto da doaço desinase A construçc de 
astabeleçiment pópr'.o da empresa cor.rrd, pra desenioWirrien10 de suas at.dades econbriicas, sardo 
que cm aé 30 trinta das contados da data da IavraLra da ascrilura pública de doação, a amorosa doria-ia 
deve.ã iniciar as obras de corstriÇo, ccncluirido•as no prazo de a1É 24 (vinte e qual :o) meses, curnnt',,.idi c 
dispcsto nos ncises 1 e II. do § 1, co ariigo 1. da .0 130/98, cern reaçõe Cacd pela Lei Complementar rc 
418/01. 

2 - A empresa donaã'ia, ao receber a área doadas  o3rar-se- co 
cumprimento cc todas as exigências estabelecidas nesta Lei Complementar e pcla Lei Cotnplemen:ar 130. cc 20 de 
lo c de 1998, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 0 ..18, de 100001- 

§ 

!10/230'.

§ 3 - Também consmitui-sG em encarço da presente doação que a empresa 
donalária mantiria c exercicio de suas aiviades no imóvel doado pelo prazo rrinimode 10 (dez) anos contados da 
registro da doação ria mairkula do mesmo sob pena de reversão da doação ao doador. 

§ 4 - A empresa conatária, sob pena de embarco das oras, sjspeno e 
revogação cc licenças, dovcr& comprovar à Secretaria de Planejamento F DesencvimenLo UnriÕ da Pl&dura 
Muriicipa de Moi Goaçu o atendimento a todas as exigências legais enlenadas dos órgãos e ent ies público, en:rC 
ojiras, relativas às soluções ambieritais e sanitárias, notadarnento referente ao plano de gaianciameme E COStlnaÇaO 
final adequada dos resduos sicos e liquides gerados pela piaria 

Art. 29  A desistência, expressa ou mácia de doação, pela eripresa norraãria, a 
quelquei tempo a par qualquer motivo, implicara rio paçamerto, em 	o: do Município de Moi Giaçu, de muRa 
corresponoeme a 1500 (mil e quinlentas) UF1Ms (Iinciades Fiscais doi1unicipio de Mc4 Guaçu(SP), sem prejuize do 
pagamento de todas as das pesas com escdloras e registros. 

Parrfo Único. O não pagamnenlo da multa no prazo cc 0 (1izr.a dias 
contads da NctJita;ão exDelida pela Prefcilua, alorizará a inscriç0 do db to em Dívida Ativa e sua coorarça, 
oxtfajudic.aF &ou judicialmente. 



Moç Guaçu, 22 do Deiembro de 2008. 'Ano 1312  da Furidaçaodo Município, em 

EFEITO MUNICIPAL 

ETTI MARCHESI 
N.PLAR. b ES. URBANO 

Encaminhaco à p tioao na data supra. 

JOAOkBÊT$TA tFO-  - 
ESP. P/ CHEFIA E GABINETE DO PFIEFITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE M0G1 GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

Ari, Y Não tirrprda a f iz'dde de que tíala a grasanto  Lei Compementar, ou 

deixa-1c0 a empresa dna1ária de existir, o irróel 'eveíte'â ao pattimónio mL.IiCipal, no estado CFfl g.ie se ercontar, 
não cabendo à empresa donaLria direito a qualquer nderzação ou elençãc  pelas benfeitorias e acessões nele 
introduzidas. 

Parágrafo Único - Fica staboIecida, em lavar do Município de Moi Guaçu, a 
multa cor csoonden a 1512 (mil e quinhentas) UFIMs (Unidades FcaLç do Município de Mo 	uaçu(SP),'irnpinglivet  

empresa doriatãria quando a Administração Municipal verificar dc5cumprirnentos dos pratos fiKados nosa Lei 
Complementar, desviluamnerilo da linalidade ca aquisição, ou Iansferêricia desaulamizada da arca aplicando-se para 
sua ^.obraiiçê, o disposto rio parãç'&o único do art. 2. 

ArL 49  Fica preslaca coroo garanta, rios temos da aUnoa c, co inc. li, do arigo 
31  da Lei CrriplemenIar n1  130/98 corri as alterações introduzidas pela Li Complerrertar n9  4, ce 16110j2001, 
1 ?oteca dos imóveis ojctos da doação, que será liberaa cm levar ria bieficiára ria rioaço após curnipf'das as 
exigércios estatelecidaa nos §§ do artigo i desta Lei Complementar. 

Art. 52 A donaria deverá or ocasião da assinatura da escrlLra pública de 
doação, comprovar sua regularidade risc, apresernando CNDS ou eqL V310ntCS. ria Secretaria de stado dos 
Negócios da Fazenda do 'NSS. Fazenda Nacional, do FGTS e da Prefeitura Municipal de M09 Guaç(SP) e do(s) 
m'r cipic(s) em que 1 ver sede ai 1 ai. 

Parágrafo única - A ornpesa doria:ána deverá macr-se reuIar com seis 
recolhimentos e contriiuiçes fiscais como requisito para o levantamento da hipoteca a que se relere o AliQo 	desta 
Lo. 

Ar?. 6 Correrão por conta da Coralária as despesas com av'a:ura da escritura 
pública de doação, e sci regisiro no Cartório, que deverá ser prorriavido dentro dos 30 (trinta) Jis seguintes. 

Ar?. 79  esta Lei Complementar enta err vgor na data de sua publicação, 
revogadas as dispos çõcs eco corurá lo ccenco as despesas com sua execução por conta de dotação pi5pia 
corsigriacla no orçamento vigente. 

09 de Ab11 de 1877. 
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LEI COMPLEMENTAR N° 1.402 , DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.  

Dispõe sobre alterações que especifica na Lei Complementar n° 973, 
de 22/12/2008, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU; 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR: 

Art. 10  O caput do art. 10  da Lei Complementar n° 973, de 22/12/2008 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 10  Fica o Poder Executivo, nos termos da Lei Complementar n° 
130, de 20 de julho de 1998, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar n° 418, de 16/10/2001, autorizado a alienar, por doação com 
encargos e caução, a CH2 LOCAÇÃO DE BENS LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 07661207/0001-56, com sede e principal estabelecimento sito na Rua 
Percílio Fernandes, n° 297 - Jd. Taguá II - Estiva Gerbi(SP) - CEP 13857-000, 
o terreno denominado "Fração A" do Lote 10 da Quadra "G", situado na 
confluência da Avenida (04) Eng° Agr° Ronaldo Algodoal Guedes Pereira com 
Rua (03) Oswaldo Maximiano, na Área de Desenvolvimento de Atividades 
Produtivas Parque Industrial Mogi Guaçu, com medidas e confrontações abaixo 
especificadas, conforme planta e memorial descritivo constantes do Processo 
Administrativo n° 11949/2008, que se tornam parte integrante desta Lei 
Complementar: 

"Com área de 3.052,32 m2, e de forma irregular, mede 20,60 metros de 
frente para a Avenida (04) Eng° Agr° Ronaldo Algodoal Guedes 
Pereira; mede 23,56 metros em curva entre a Avenida (04) Eng° Agr° 
Ronaldo A. Guedes Pereira e a Rua (03) Oswaldo Maximiano; mede 
72,10 metros do lado direito de quem da Avenida olha para o imóvel, 
confrontando com a Rua (03) Oswaldo Maximiano; mede 87,00 metros 
do lado esquerdo, confrontando com a área remanescente "Fração B" 
do Lote 10; e mede 35,60 metros no fundo, confrontando com a área 
remanescente "Fração C" do Lote 10 da Quadra G." 

Art. 2° Fica concedido prazo adicional de 12 (doze) meses, contado 
da notificação expedida pela PROGUAÇU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e 
Habitação de Mogi Guaçu, para que a donatária conclua a edificação do estabelecimento no 
terreno objeto da doação, e adimplemento dos demais encargos, consoante o disposto na 
LC n° 973/2008, ex vi o assinalado pela LC n° 130/1 998, alterada pela LC no 418/2001, sob 
pena das cominações estabelecidas nessa legislação. 

Parágrafo único. A donatária deverá, no prazo de até 90 (noventa) 
dias contados da publicação desta Lei Complementar, apresentar projeto atualizado da 
construção do estabelecimento perante os órgãos municipais competentes, para aprovação 

/'2 



CAVEA HA 
EITO 

ENG° 

Mogi Guaçu, 25 de setembro de 2t 0. "Ano 1430  da Fundação do 
Município, em 09 de Abril de 1877". 

ENO CARDOSO 
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Art. 30  Ficam mantidas inalteradas as demais disposições da Lei 
Complementar n° 973, de 22/12/2008. 

Art. 40  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação, e sua execução onerará verbas próprias consignadas em orçamento. 

SEC. N. PLAN. 'ES. URBANO 

Encaminha* 	puslicação na . - supra. 

BR NOF'ODEALME 
CHEFE 	e BINETE DO PREFEITO 


